
INITIATIV 7.2: Projekt om flere unge på erhvervsuddannelse

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:
I forbindelse med nedsættelsen at det midlertidige udvalg om flere unge på 
erhvervsuddannelser ønskes det, at der afsættes midler til projekter i samarbejde med 
kommuner og/eller erhvervsuddannelserne selv samt eventuelle andre relevante aktører.
Region Hovedstaden har den mindste andel af unge som vælger at søge ind på en 
erhvervsuddannelse efter folkeskolen, når vi sammenligner med øvrige regioner. Derudover 
er antallet af ufaglærte studenter som søger ind på en erhvervsuddannelse faldet igennem 
flere år. Det er lige netop nogle af de problemstillinger, som EUD-udvalget prøver at sætte 
fokus på og i samarbejde med relevante aktører prøver at finde løsninger til.

For at få flere til at søge ind på en erhvervsuddannelse kræver det, at der både er velvilje og 
økonomi til konkrete indsatser, som kan ændre søgemønstret. I forbindelse med 
nedsættelsen af EUD-udvalget har både kommuner, erhvervsuddannelser og andre 
relevante aktører henvendt sig, fordi de gerne vil samarbejde om denne vigtige dagsorden. 
Derfor foreslås det, at der afsættes en pulje med økonomiske midler til konkrete indsatser. 
Puljen kan skaleres alt efter ønsket om prioritering af dagsordenen.

Administrationens bemærkninger:
Regionen har i mange år haft en målsætning om at sikre flere faglærte. Først med 
rammeaftalen Faglært til vækst og senest med rammeaftalen Fremtidens Faglærte. Der har 
til begge rammeaftaler været afsat budgetmidler. Regionen har derfor udmøntet midler til 
flere projekter vedr. faglærte gennem årene. Bl.a. medfinansierer regionen på nuværende 
tidspunkt socialfondsprojektet Copenhagen Skills 3.0, som er et samarbejde mellem alle 
erhvervsskoler i regionen, og som arbejder bredt med rekruttering til 
erhvervsuddannelserne, ligesom regionen har modtaget ansøgning på to andre projekter om 
faglærte; et projekt om rekruttering og fastholdelse på Campus Bornholm og et projekt med 
SOSU H og alle VUC-centre i regionen, som handler specifikt om rekruttering til SOSU-
uddannelserne i hele regionen. Samtidigt medfinansierer regionen flere mindre projekter 
om bl.a. grønne kompetencer på flere forskellige erhvervsuddannelser og fastholdelse og 
trivsel på gastronomiuddannelserne. Projekterne kører godt, og skaber gode resultater på 
de skoler, som er involverede.

Regionen har i andet halvår 2025 endnu en annoncering af midler fra socialfonden, hvor der 
vil kunne udvikles indsatser på regionens ungdomsuddannelser på i alt op til 34 mio. kr. Det 
vil i den forbindelse også være muligt for erhvervsskolerne at søge til projekter vedr. flere 
faglærte.

Herudover er der mange andre aktører, som også laver initiativer på området. Der er blandt 
parterne en generel enighed om, at hvis optaget til erhvervsuddannelserne skal øges 
væsentligt, så skal det ske gennem strukturelle ændringer af ungdomsuddannelsesområdet. 
Ministeren arbejder på nuværende tidspunkt på en ny indgang til ungdomsuddannelserne, 
som skal gøre det lettere for unge at vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 
grundskolen.
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Indtil en sådan ny indgang er på plads, vurderer administrationen, at det ikke vil være 
frugtbart at igangsætte flere projekter på erhvervsskolerne, da skolerne er mættede, når det 
kommer til igangsættelsen af proaktive projekter, og det kan derfor være en svært at få 
afløb for midlerne indenfor budgetåret. 

Administrationen vurderer derfor, at det vil være mest hensigtsmæssigt at vente med, at 
afsætte midler til området indtil, at der er kommet nærmere afklaring, om en evt. strukturel 
ændring af indgangen ungdomsuddannelserne. I stedet anbefaler administrationen, at der 
afsættes midler til den regionale udviklingsstrategi, hvor der vil kunne arbejdes mere bredt 
med uddannelsesområdet, herunder også det faglærte område, hvis behovet skulle opstå.

Såfremt der alligevel afsættes midler til området, vurderer administrationen, at der skal 
afsættes 4 mio. kr. årligt over to år under den regionale udviklingsstrategi, som regionen 
bl.a. kan bruge til at lave et større projekt med en eller flere erhvervsuddannelser. For at et 
projekt kan få den rette volumen til at give en reel effekt, bør beløbet ikke skaleres 
væsentligt ned.

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift 4,0 4,0
Udgifter i alt 4,0 4,0

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)

Finansiering:
                  

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse X
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
I Region Hovedstaden vælger færre en erhvervsuddannelse end i de øvrige regioner, og den 
udvikling skal vendes, hvis vi skal sikre nok faglærte med de rette kompetencer i fremtiden. 
Regionen har i flere år været en del af udviklingsprojekter, som har haft til formål at gøre 
erhvervsuddannelser mere attraktive. Der har været gode erfaringer fra flere af projekterne, 
og vi vil derfor afsætte en pulje på 4 mio. kr. årligt i 2025 og 2026, hvor vi kan igangsætte et 
stort skalaudviklingsprojekt på en erhvervsuddannelse, som kan skabe løsninger, der i sidste 
ende kan vende det nuværende søgemønster. 
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